



COMUNE DI SPOTORNO
Provincia di Savona

AREA3 - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE
Settore Lavori Pubblici

DATA 03/12/2025

DETERMINAZIONE GENERALE N.842

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO DI ACCESSO PEDONALE DELLA NUOVA SEDE COMUNALE - CUP J61B21007270004. AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA CON L'IMPRESA ARIENTI SRL DI DIANO D'ALBA (CN). CIG: B911FBC667

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 22 del 30/09/2025, per il conferimento dell'incarico di Elevata Qualificazione quale Responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Ambiente;

RICHIAMATO l'articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle funzioni e responsabilità della dirigenza;

VISTE:

- ✓ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 19/12/2024 avente all'oggetto: "Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 – Approvazione";
- ✓ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 19/12/2024 avente all'oggetto: "Bilancio di Previsione Armonizzato 2025-2026-2027 – Approvazione";
- ✓ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2025 avente all'oggetto: "Modifica Assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025/2026/2027 a seguito di modifica macro-organizzazione interna del Comune di Spotorno";

RICHIAMATE

- ✓ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29/04/2024 esecutiva ai sensi di legge, avente all'oggetto "Rendiconto della Gestione dell'Esercizio Finanziario 2023 – Esame ed approvazione";
- ✓ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 31/07/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, avente all'oggetto: "Assestamento di cui all'art. 175, comma 8 D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. Variazione n. 5 al Bilancio di Previsione 2024/2026 – Salvaguardia degli equilibri di Bilancio di cui all'art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- ✓ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 31/07/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, avente all'oggetto "Variazione n. 5 del Piano esecutivo finanziario di gestione (P.E.G.) Esercizio finanziario 2024/2025/2026";

CONSIDERATO che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l'arch. Vittoria Cartino e che lo stesso, nella sua qualità, è anche responsabile dell'affidamento e dell'esecuzione ai sensi dell'art. 4 della Legge n. 241/1990;

VERIFICATO:

- ✓ di essere legittimato ad emanare il presente atto;
- ✓ di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- ✓ di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- ✓ di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi ai destinatari dell'atto;
- ✓ di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere interferito con la decisione oggetto dell'atto;
- ✓ di emanare l'atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle normative regolamentari;

PREMESSO:

- ✓ si rende indispensabile migliorare la viabilità pedonale a servizio della nuova sede comunale di piazza Carlo Stognone n. 1;
- ✓ con determinazione del Responsabile del Servizio – Area LL.PP. ed Ambiente – n. 1082 del 15.12.2021 venne conferito incarico fiduciario all'Ing. Giancarlo MELONI in qualità di legale rappresentante della Società/Ditta "ESSEMME Ingegneria Studio Associato" con sede legale e operativa in via Paleologo, 20/1 – 17041 Altare (SV) – P.IVA: 01309330098 iscritto all'ordine degli Ingegneri della Provincia di Savona al n°888 – per la redazione del progetto di Fattibilità Tecnica Economica, progetto Definitivo ed Esecutivo, Direzione Misura e Contabilità dei lavori e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di "ADEGUAMENTO ACCESSO PEDONALE NUOVA SEDE COMUNALE" per l'importo complessivo di €. 17.200,67 (€. 13.556,64 + €. 542,27 Cassa 4% + €. 3.101,76 IVA 22%) impegnato con Determinazione Generale n.1082 del 15.12.2021;
- ✓ con Prot. Com. n. 9854 del 23.05.2022 (ulteriormente consegnato in formato cartaceo con Prot. Com. n.12739 del 29.06.2022) veniva depositato il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, a cura del professionista incaricato, relativo ai lavori di "ADEGUAMENTO ACCESSO PEDONALE NUOVA SEDE COMUNALE" redatto dal suddetto tecnico incaricato nell'importo complessivo di €. 167.674,91;
- ✓ con Delibera di Giunta n. 168 del 11.11.2022 è stato approvato il progetto di Fattibilità Tecnica Economica relativo ai lavori di "ADEGUAMENTO ACCESSO PEDONALE NUOVA SEDE COMUNALE" redatto dal suddetto tecnico incaricato nell'importo complessivo di €. 167.674,91;
- ✓ con Prot. Com. n. 15370 del 17.07.2023 è stato depositato il Progetto Definitivo - redatto ai sensi del D. Lgs 18.04.2016, n. 50 e s.m.i- relativo ai lavori di "ADEGUAMENTO ACCESSO PEDONALE NUOVA SEDE COMUNALE" redatto da l'Ing. Giancarlo Meloni in qualità di legale rappresentante della Società/Ditta "ESSEMME Ingegneria Studio Associato" con sede legale e operativa in via Paleologo, 20/1 – 17041 Altare (SV) – P.IVA: 01309330098 iscritto all'ordine degli Ingegneri della Provincia di Savona al n°888, nell'importo complessivo di € 184.586,82;

- ✓ con Delibera di Giunta n. 112 del 06.11.2024 è stato approvato il Progetto Definitivo redatto ai sensi del D. Lgs 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.- , nell'importo complessivo di €. 184.586,82;
- ✓ con determinazione generale n. 938 del 16.12.2024:
 - è stato affidato il servizio professionale inerente la redazione di progetto esecutivo, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l'intervento di "ADEGUAMENTO ACCESSO PEDONALE NUOVA SEDE COMUNALE", mediante affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 50 comma 1 lettera b) del Codice dei Contratti pubblici D.Lgs n. 36/2023, e contestualmente si effettuava impegno di spesa €. 10.574,95 (€. 8.334,61 + € 333,38 C.P. 4% + €. 1.906,96 IVA 22%) al netto del ribasso offerto del 25% sull'importo a base di gara pari a €. 11.112,81, a favore dell'ing. Giancarlo Meloni dello Studio Associato Essemme Ingegneria, via Paleologo 20/1, 17041 Altare (Sv) - P.IVA: 01309330098 - sulla base dell'offerta economica pervenuta tramite trattativa diretta Rdo n. 4889893;
 - è stata, inoltre, prenotata la somma di € 189.425,05 sul Cap. 2901-76 - "ADEGUAMENTO ACCESSO PEDONALE NUOVA SEDE COMUNALE" – (finanziato da avanzo di amministrazione 2023 – quota vincolata);
- ✓ con determinazione generale n. 184 del 01.04.2025 è stato impegnato con l'ANAS-Gruppo FS Italiane – Struttura Territoriale Liguria – via Savona n. 3, 16129 Genova, la somma di € 443,96 (quattrocentoquarantatre/96 euro) comprensivi di IVA desunti da € 363,90 oltre IVA 22% così suddivisi € 176,08 oltre IVA per oneri di istruttoria pratica ed € 187,82 per spese di sopralluogo oltre IVA. Tale somma è stata finalizzata al fine di ottenere il nulla osta dell'Ente in merito al progetto, in quanto l'area oggetto di intervento ricade nella fascia di rispetto stradale. Tale somma ha comportato la modifica del quadro economico in quanto l'importo è stato dedotto dalla voce imprevisti come nel seguito riportato;
- ✓ con Determina n. 600 del 28/08/2025:
 - sono stati approvati gli elaborati del progetto esecutivo, adeguato ai contenuti previsti dal D.Lgs. N. 36/2023, con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

IMPORTO LAVORI	
Importo lavori a misura	€ 135.986,43
Importo lavori a corpo	€ 0,00
Importo lavori in economia	€ 0,00
TOTALE IMPORTO LAVORI	€ 135.986,43
ONERI DELLA SICUREZZA	
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 13.984,85
TOTALE IMPORTO LAVORI COMPRESIVO DI ONERI SICUREZZA	€ 149.971,28
SOMME A DISPOSIZIONE	
- I.V.A. sui lavori (10%);	€ 14.997,13
- Lavori previsti in progetto ed esclusi dall'appalto (opere a verde) I.V.A. (22% compresa);	€ 13.072,65
- Rilievi, accertamenti e indagini;	€ 0,00
- Acquisto materiali;	€ 0,00
- Imprevisti e spostamenti impianti interferenti;	€ 5.442,40
- Acquisizione aree o immobili;	€ 0,00
- Accantonamento di cui all'articolo 26, comma 4, della legge;	€ 0,00
- Contributo ANAC per appalto	€ 35,00
- Spese tecniche (comprensive di iva ed eventuali oneri previdenziali)	
a) Spese tecniche per progettazione fattibilità tecnica e economica;	€ 1.097,92
b) Spese tecniche per progettazione definitiva;	€ 6.175,77

c) Spese tecniche per progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza, direzione lavori e contabilità;	€ 10.634,95
d) Incentivo per funzioni tecniche (articolo 45 c.3 del D.Lgs n. 36/2023);	€ 2.399,54
e) Incentivo per funzioni tecniche (articolo 45 c.5 del D.Lgs n. 36/2023);	€ 599,89
f) Redazione di relazione geologica, assistenza alla DL, prove geognostiche e prove in corso d'opera	€ 0,00
g) Conferenze dei servizi;	€ 0,00
- Spese per diritti di istruttoria Anas, iva compresa - det. N. 184 del 01/04/2025	€ 443,96
- Spese per esecuzione sondaggi geognostici;	€ 0,00
- Eventuali spese per commissioni giudicatrici;	€ 0,00
- Spese per pubblicazioni, notifiche espropri e autorizzazioni;	€ 0,00
- Occupazione temporanea aree;	€ 0,00
- Spese accertamenti e collaudo (comprehensive di IVA ed eventuali oneri previdenziali);	€ 0,00
a) Accertamenti di laboratorio I.V.A. compresa;	€ 500,00
b) Verifiche tecniche previste dal Capit. Spec. D'Appalto;	€ 0,00
c) Collaudo tecnico amministrativo;	€ 0,00
d) Collaudo tecnico statico;	€ 1.903,20
e) Altri eventuali collaudi specialistici;	€ 0,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 57.302,41
IMPORTO TOTALE PROGETTO	€ 207.273,69

CONSIDERATO altresì:

- che il suddetto progetto esecutivo - redatto ai sensi del D.Lgs. N. 36/2023 e s.m.i. – ha comportato modeste modifiche rispetto le sistemazioni esterne a carattere non sostanziale con contestuale approfondimento di alcuni elaborati progettuali a cura dell'ing. Giancarlo Meloni dello Studio Associato Essemme Ingegneria;
- che le suddette modifiche hanno comportato un aumento del compenso delle spese tecniche per i servizi professionali dell'ing. Giancarlo Meloni assunto con det 938 del 16/12/2024 dell'importo di € 60,00 comprensivo di cassa 4% e IVA 22%;
- che per l'aumento di cui sopra si intende provvedere all'aumento dell'impegno di spesa assunto con Det. 938 del 16/12/2024 come indicato da quadro economico;

DATO ATTO che il quadro economico assurge ad € 207.273,69 e trova copertura finanziaria come segue:

- ✓ € 200.000,00: Cap. 5740-2901-76 - “ADEGUAMENTO ACCESSO PEDONALE NUOVA SEDE COMUNALE” - FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO ART. 208 CDS 2023) - dando atto che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria con quota parte dell'Avanzo di Amministrazione 2023 – quote vincolate (di cui € 10.574,95 già impegnati con Determinazione N. 938 del 16/12/2024 - Impegno N. 2025/216 del 05/02/2025; € 443,96 impegnati con Determinazione N. 184 del 01/04/2025 – Impegno N. 2025/217/1 del 01/04/2025 ed € 188.981,09 già prenotati con la Determinazione N. 938 del 16/12/2024 – Prenotazione N. 2025/217 del 05/02/2025);
- ✓ € 7.273,69: Cap. 5740-2901-63 “progettazione definitiva adeguamento accesso pedonale nuova sede comunale – finanziato L.R. 1/2008 (CAP. 0402105)” – dando atto che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria con Legge Regionale 1/2008 – PARTE VINCOLATA (somma impegnata con Determinazione N. 1082 del 15/12/2021 ed interamente liquidata);
- ✓ pertanto il quadro economico di € 207.273,69 è già impegnato per € 18.292,60 e la differenza di € 188.981,09 risulta già prenotata in forza di Determinazione N. 938 del 16/12/2024 – Prenotazione N. 2025/217 del 05/02/2025;

RICHIAMATI gli artt. 1 e 2 del D.lgs n. 36/2023 circa il principio della fiducia e del risultato negli appalti pubblici;

DATO ATTO CHE:

- ✓ l'importo stimato per i lavori richiesti è inferiore alla soglia dei 150.000 euro e pertanto si può procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 D.Lgs 36/2023 comma 1 lett. a), giustificato dalla situazione di fatto appena rappresentata;
- ✓ vige per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti l'obbligo di utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all'articolo 26 del Codice;

RILEVATO che preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

RESO NOTO che, nell'ottica dello spirito di concorrenza, è stata interpellata sul MePA, con trattativa diretta n. 5749096 l'impresa ARIENTI SRL avente sede in Strada Alba Cortemilia n. 42 - Diano d'Alba - P.IVA: 02222960045 - la quale, ha prodotto tutta la documentazione richiesta e ha presentato regolare offerta per i "LAVORI DI ADEGUAMENTO DI ACCESSO PEDONALE DELLA NUOVA SEDE COMUNALE- CUP:J61B21007270004" per l'ammontare di € 147.115,56 (€ 133.130,71 + € 13.984,85 oneri di sicurezza) oltre € 14.711,56 IVA 10%, per complessivi € 161.827,12, al netto del ribasso percentuale offerto in sede di gara pari a 2,10%;

CONSIDERATO:

- ✓ che l'impresa ARIENTI SRL, presenta competenza ed esperienza, e il dovuto livello di specializzazione necessaria all'effettuazione dei lavori in parola e si è dimostrata disponibile ad eseguire l'appalto alle condizioni ritenute congrue dal R.U.P.;
- ✓ che l'offerta presentata risulta adatta a soddisfare le richieste generate dall'ente e la stessa risulta altresì congrua dal punto di vista economico;
- ✓ che la stessa impresa non risulta essere stata destinataria di precedenti affidamenti da parte dell'Ente per servizi/forniture/lavori analoghi; pertanto, la scelta dell'operatore risulta conforme al principio di rotazione previsto dall'art. 50 del D.Lgs. 36/2023;

PRESO ATTO CHE:

- ✓ gli importi a base d'asta sono stati calcolati nel rispetto di quanto indicato nel bando tipo ANAC n. 1/2023, nella relazione illustrativa dello stesso e secondo quanto indicato nel parere del MIT n. 2154/2023;
- ✓ che l'Operatore Economico ha ottemperato all'obbligo di indicare separatamente i propri costi della mano d'opera nell'offerta economica (Art. 108, comma 9, D.Lgs. 36/2023), la quale risulta maggiore di 1,93 € rispetto all'importo della mano d'opera stimata in sede di computo metrico, ma che la differenza indicata risulta di modesta entità, non suscettibile di verifica formale di anomalia (Art. 110 del D.Lgs. 36/2023) e pertanto ritenuta congrua;

ACCERTATO che a seguito dell'offerta presentata dall'impresa ARIENTI SRL il quadro economico risulta il seguente

QUADRO ECONOMICO

IMPORTO LAVORI

Importo lavori a misura (inclusa mano d'opera)	€ 133.130,71
importo mano d'opera	€ 61.467,29
Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate	

Importo lavori a corpo	€ 0,00
Importo lavori in economia	€ 0,00
TOTALE IMPORTO LAVORI	€ 133.130,71
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 13.984,85
TOTALE IMPORTO LAVORI COMPRENSIVO DI ONERI SICUREZZA	€ 147.115,56
SOMME A DISPOSIZIONE	
- I.V.A. sui lavori (10%);	€ 14.711,56
- Lavori previsti in progetto ed esclusi dall'appalto - opere a verde (I.V.A. 22% compresa);	€ 13.072,65
- Rilievi, accertamenti e indagini;	€ 0,00
- Acquisto materiali;	€ 0,00
- Imprevisti e spostamenti impianti interferenti;	€ 5.442,40
- Acquisizione aree o immobili;	€ 0,00
- Accantonamento di cui all'articolo 26, comma 4, della legge;	€ 0,00
-Contributo ANAC per appalto	€ 35,00
- Spese tecniche (comprehensive di iva ed eventuali oneri previdenziali)	
a) Spese tecniche per progettazione fattibilità tecnica e economica (oneri previdenziali e IVA inclusa);	€ 1.097,92
b) Spese tecniche per progettazione definitiva (oneri previdenziali e IVA inclusa);	€ 6.175,77
c) Spese tecniche per progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza, direzione lavori e contabilità;	€ 10.634,95
d) Incentivo per funzioni tecniche (articolo 45 c.3 del D.Lgs n. 36/2023);	€ 2.399,54
e) Incentivo per funzioni tecniche (articolo 45 c.5 del D.Lgs n. 36/2023);	€ 599,89
f) Redazione di relazione geologica, assistenza alla DL, prove geognostiche e prove in corso d'opera	€ 0,00
g) Conferenze dei servizi;	€ 0,00
- Spese per diritti di istruttoria Anas, iva compresa - det. N. 184 del 01/04/2025	€ 443,96
- Spese per esecuzione sondaggi geognostici;	€ 0,00
- Eventuali spese per commissioni giudicatrici;	€ 0,00
- Spese per pubblicazioni, notifiche espropri e autorizzazioni;	€ 0,00
- Occupazione temporanea aree;	€ 0,00
- Spese accertamenti e collaudo (comprehensive di IVA ed eventuali oneri previdenziali);	€ 0,00
a) Accertamenti di laboratorio I.V.A. compresa;	€ 500,00
b) Verifiche tecniche previste dal Capit. Spec. D'Appalto;	€ 0,00
c) Collaudo tecnico amministrativo;	€ 0,00
d) Collaudo tecnico statico (oneri previdenziali e IVA inclusa);	€ 1.903,20
e) Altri eventuali collaudi specialistici;	€ 0,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 57.016,84
Ribasso d'asta 2,10% (IVA 10% inclusa)	€ 3.141,29
IMPORTO TOTALE PROGETTO	€ 207.273,69

RILEVATO CHE:

- ✓ è stata acquisita la documentazione relativa all'assenza del conflitto di interessi dall'impresa ARIENTI SRL avente sede in Strada Alba Cortemilia n. 42 - Diano d'Alba - P.IVA: 02222960045;

- ✓ al fine e per gli effetti dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. 16.4.2013 n. 62 "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché giusto quanto indicato nelle "Linee guida A.N.AC in materia di Codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche" è stato inviato all'impresa ARIENTI SRL il Codice di comportamento del Comune di Spotorno, restituito sottoscritto per accettazione;

RITENUTO pertanto:

- di procedere all'aggiudicazione dei lavori di cui trattasi all'impresa ARIENTI SRL avente sede in Strada Alba Cortemilia n. 42 - Diano d'Alba - P.IVA: 02222960045 - e di effettuare contestualmente l'impegno di spesa per l'importo di € 147.115,56 (€ 133.130,71 + € 13.984,85 oneri di sicurezza) oltre € 14.711,56 IVA 10%, per complessivi € 161.827,12, al netto del ribasso percentuale offerto in sede di gara pari a 2,10%, relativo ai "LAVORI DI ADEGUAMENTO DI ACCESSO PEDONALE DELLA NUOVA SEDE COMUNALE CUP J61B21007270004";
- di aumentare l'impegno di spesa per i servizi professionali dell'ing. Giancarlo Meloni assunto con det 938 del 16/12/2024 dell'importo di € 60,00 comprensivo di cassa 4% e IVA 22%, (riferimento capitoli Cap. 2901-63 e Cap. 2901-76), portando l'onorario dell'ing. Giancarlo Meloni dello Studio Associato Essemme Ingegneria, da € 10.574,95 (comprensivo di cassa 4% e IVA 22%) a € 10.634,95 (comprensivo di cassa 4% e IVA 22%) (come da quadro economico) per la redazione di elaborati progettuali integrativi con l'approfondimento tecnico/normativo di natura strutturale;

VISTI l'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009 concernente i pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni;

DATO ATTO che la ditta ARIENTI SRL ha presentato dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti resa ai sensi degli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché la dichiarazione sostitutiva ex art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001;

ACCERTATO che la ditta ARIENTI SRL:

- ✓ ha dichiarato di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/01/2010, n. 136, con particolare riferimento all'articolo 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari";
- ✓ risulta essere iscritta alla Camera di Commercio di Cuneo;
- ✓ l'impresa ARIENTI SRL risulta essere iscritta alla Withe List della Prefettura di Cuneo;
- ✓ risulta in regola con i versamenti contributivi secondo quanto attestato dal D.U.R.C., conservato agli atti d'ufficio;
- ✓ ha presentato dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti resa ai sensi dell' ex art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001;

ATTESO che si è provveduto a richiedere all' A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) l'attribuzione del codice identificativo di gara – C.I.G. B911FBC667 - in ordine al succitato lavoro, al fine di ottemperare agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall'art. 3 della Legge n. 136/2010;

DATO ATTO ALTRESÌ CHE, l'impegno di spesa oggetto del presente atto è compatibile con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:

- ✓ il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.;
- ✓ il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l'articolo 183;

- ✓ la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 - "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027" (Legge di Bilancio 2025), pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024

OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in particolare l'Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

NELL'AMBITO delle risorse finanziarie assegnate:

DETERMINA

Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione:

- 1) di affidare i "LAVORI DI ADEGUAMENTO DI ACCESSO PEDONALE DELLA NUOVA SEDE COMUNALE - CUP J61B21007270004" mediante affidamento diretto ai sensi dell'articolo 50 D.Lgs 36/2023 comma 1 lett. a), all'impresa ARIENTI SRL avente sede in Strada Alba Cortemilia n. 42 - Diano d'Alba - P.IVA: 02222960045 - sulla base dell'offerta economica presentata nella trattativa diretta su MePA n. 5749096 per l'importo di € 147.115,56 (€ 133.130,71 + € 13.984,85 oneri di sicurezza) oltre € 14.711,56 IVA 10%, per complessivi € 161.827,12, al netto del ribasso percentuale offerto in sede di gara pari al 2,10% ;
- 2) di impegnare con l'impresa ARIENTI SRL avente sede in Strada Alba Cortemilia n. 42 Diano d'Alba - P.IVA: 02222960045 la spesa complessiva di € 161.827,12 (€ 133.130,71 + € 13.984,85 oneri di sicurezza + € 14.711,56 IVA 10%);
- 3) di aumentare l'impegno di spesa per i servizi professionali dell'ing. Giancarlo Meloni assunto con det 938 del 16/12/2024 dell'importo di € 60,00 comprensivo di cassa 4% e IVA 22%, (riferimento capitoli Cap. 2901-63 e Cap. 2901-76), portando l'onorario dell'ing. Giancarlo Meloni dello Studio Associato Essemme Ingegneria, da € 10.574,95 (comprensivo di cassa 4% e IVA 22%) a € 10.634,95 comprensivo di cassa 4% e IVA 22%) (come da quadro economico) per la redazione di elaborati progettuali integrativi con l'approfondimento tecnico/normativo di natura strutturale;
- 4) di dare atto che a seguito dei suddetti impegni di spesa il quadro economico dell'intervento risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO

IMPORTO LAVORI

Importo lavori a misura (inclusa mano d'opera)	€ 133.130,71
importo mano d'opera	€ 61.467,29
Importo lavori a corpo	€ 0,00
Importo lavori in economia	€ 0,00

TOTALE IMPORTO LAVORI

€ 133.130,71

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

€ 13.984,85

TOTALE IMPORTO LAVORI COMPRENSIVO DI ONERI SICUREZZA

€ 147.115,56

SOMME A DISPOSIZIONE

- I.V.A. sui lavori (10%);	€ 14.711,56
- Lavori previsti in progetto ed esclusi dall'appalto - opere a verde (I.V.A. 22% compresa);	€ 13.072,65

Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

- Rilievi, accertamenti e indagini;	€ 0,00
- Acquisto materiali;	€ 0,00
- Imprevisti e spostamenti impianti interferenti;	€ 5.442,40
- Acquisizione aree o immobili;	€ 0,00
- Accantonamento di cui all'articolo 26, comma 4, della legge;	€ 0,00
- Contributo ANAC per appalto	€ 35,00
- Spese tecniche (comprenditive di iva ed eventuali oneri previdenziali)	
a) Spese tecniche per progettazione fattibilità tecnica e economica (oneri previdenziali e IVA inclusa);	€ 1.097,92
b) Spese tecniche per progettazione definitiva (oneri previdenziali e IVA inclusa);	€ 6.175,77
c) Spese tecniche per progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza, direzione lavori e contabilità;	€ 10.634,95
d) Incentivo per funzioni tecniche (articolo 45 c.3 del D.Lgs n. 36/2023);	€ 2.399,54
e) Incentivo per funzioni tecniche (articolo 45 c.5 del D.Lgs n. 36/2023);	€ 599,89
f) Redazione di relazione geologica, assistenza alla DL, prove geognostiche e prove in corso d'opera	€ 0,00
g) Conferenze dei servizi;	€ 0,00
- Spese per diritti di istruttoria Anas, iva compresa - det. N. 184 del 01/04/2025	€ 443,96
- Spese per esecuzione sondaggi geognostici;	€ 0,00
- Eventuali spese per commissioni giudicatrici;	€ 0,00
- Spese per pubblicazioni, notifiche espropri e autorizzazioni;	€ 0,00
- Occupazione temporanea aree;	€ 0,00
- Spese accertamenti e collaudo (comprenditive di IVA ed eventuali oneri previdenziali);	€ 0,00
a) Accertamenti di laboratorio I.V.A. compresa;	€ 500,00
b) Verifiche tecniche previste dal Capit. Spec. D'Appalto;	€ 0,00
c) Collaudo tecnico amministrativo;	€ 0,00
d) Collaudo tecnico statico (oneri previdenziali e IVA inclusa);	€ 1.903,20
e) Altri eventuali collaudi specialistici;	€ 0,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 57.016,84
Ribasso d'asta 2,10% (iva 10% inclusa)	€ 3.141,29
IMPORTO TOTALE PROGETTO	€ 207.273,69

5) di approvare il cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi di cui al D.Lgs. 23/06/2023, n.118 e s.m.i. - Armonizzazione sistemi contabili, facendo fronte alla spesa complessiva di €. 161.827,12 (IVA 10% inclusa);

6) di dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria come segue:
- €. 200.000,00: Cap. 5740-2901-76 - "ADEGUAMENTO ACCESSO PEDONALE NUOVA SEDE COMUNALE" - FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO ART. 208 CDS 2023) - dando atto che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria con quota parte dell'Avanzo di Amministrazione 2023 – quote vincolate (di cui €. 10.574,95 già impegnati con Determinazione N. 938 del 16/12/2024 - Impegno N. 2025/216 del 05/02/2025; €. 443,96 impegnati con Determinazione N. 184 del 01/04/2025 – Impegno N. 2025/217/1 del 01/04/2025 ed €. 188.981,09 già prenotati con la Determinazione N. 938 del 16/12/2024 – Prenotazione N. 2025/217 del 05/02/2025);
- €. 7.273,69: Cap. 5740-2901-63 "progettazione definitiva adeguamento accesso pedonale nuova sede comunale – finanziato L.R. 1/2008 (CAP. 0402105)" – dando atto che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria con Legge Regionale 1/2008 – PARTE VINCOLATA (somma impegnata con Determinazione N. 1082 del 15/12/2021 ed interamente liquidata);

- 7) di dare atto che l'affidamento del presente contratto, in relazione all'oggetto principale e alla tipologia di finanziamento, non riveste carattere transfrontaliero;
- 8) di dare atto che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e che la procedura eseguita è corretta;
- 9) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente Determinazione, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio di questo Comune, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- 10) di attestare, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell'articolo 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009, che l'impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa nonché con le regole sul saldo di finanza pubblica per gli Enti Territoriali;
- 11) di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione delle fatture relative al presente provvedimento;
- 12) di dare atto che il presente provvedimento:
 - ✓ viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito elenco;
 - ✓ è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente sul sito internet istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013;
 - ✓ viene pubblicato all'Albo pretorio per 15 giorni;
 - ✓ è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile.

ATTESTA

con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i..

AVVERTE

Ai sensi del quarto comma, dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che avverso il presente provvedimento è ammesso:

- ✓ ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Liguria ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs.n. 104/2010 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
- ✓ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24/01/1971, n. 1199.

03 dicembre 2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Cartino Vittoria

IMPEGNO SPESA

CIG	Anno Imputazione/esigibilità	Imp / Sub Num.	Voce	Cap.	Art.	Piano Fin. Cod. V livello	Importo €
B911FBC667	2025	217 / 2	5740	2901	76	U.2.02.01.09.019	60,00
B911FBC667	2025	217 / 3	5740	2901	76	U.2.02.01.09.019	161.827,12

ACCERTAMENTO ENTRATA

Anno Imputazione/esigibilità	Acc. Num.	Risorsa	Cap.	Art.	Piano Fin. Cod. V livello	Importo €